
                                                                        
    

Istituto Comprensivo Statale di Francavilla di Sicilia 
Via Napoli 2 – 98034 Francavilla di Sicilia (Me) 

Telefono 0942 462560 
c.f.96005620834 – c.u.UFAL7M 

www.icfrancavilla.edu.it 

meic835003@istruzione.it – meic835003@pec.istruzione.it 
 

DELIBERE CONSIGLIO DI ISTITUTO TRIENNIO 2022/2025 

ANNO SCOLASTICO 2022/2023 

NN. 46-47-48-49-50-51-52-53 

 

Il giorno 30 del mese di giugno dell’anno duemilaventitre alle ore 18.30 nei locali del plesso scola-

stico di Piazza Pirandello previa convocazione pubblicata sul sito web dell’Istituto, prot. n. 8163 del 

26/06/2023, e successiva integrazione dei punti all’o.d.g, prot. n. 8804 del 30/06/2023, si è riunito il 

Consiglio di Istituto con la seguente composizione: 
 

MARIA RITA LO GIUDICE DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

PRESENTE 

SGARLATA SALVATORE DOCENTE PRESENTE 

PAPA MARIA CATENA DOCENTE PRESENTE 

RACCUIA ANNA DOCENTE PRESENTE 

AMICO ANNA DOCENTE PRESENTE 

SCUDERI MARIA NUNZIATA DOCENTE PRESENTE 

TOSCANO MARIA LUISA DOCENTE PRESENTE 

NICODEMO ANGELA GRAZIA CATERINA DOCENTE PRESENTE 

ROMANO ROSITA DOCENTE PRESENTE 

TODARO RAFFAELLA GENITORE PRESENTE 

LA MANNA GRAZIELLA GENITORE PRESENTE 

D’AMORE ENZA GENITORE PRESENTE 

NASTASI FRANCESCO GENITORE ASSENTE 

BLANCATO FRANCESCO GENITORE PRESENTE 

SPITALERI CARMELO GENITORE ASSENTE 

GRILLO BIAGIO GIUSEPPE GENITORE PRESENTE 

NUZZO CARMELA 

 

GENITORE ASSENTE 

PAFFUMI ANTONINA ATA PRESENTE 

LENZO GIUSEPPE ATA PRESENTE 

http://www.icfrancavilla.edu.it/
mailto:meic835003@istruzione.it
mailto:meic835003@pec.istruzione.it
Protocollo 0009426/2023 del 10/07/2023



per discutere i seguenti punti posti all’o.d.g.: 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Verifiche al programma annuale esercizio finanziario 2023 art. 10 D.I. n. 129/2018 

3. Relazione del Dirigente Scolastico; 

4. Calendario scolastico a.s. 2023/2024; 

5. Adozioni libri di testo a.s. 2023/2024; 

6. Autorizzazione incarico di Project Manager del dirigente scolastico; 

7. Concessione locali scolastici per grest estivo; 

8. Approvazione Piano per l’Inclusione; 

9. Comunicazioni del Dirigente.  

Presiede la seduta la Presidente dott.ssa Raffaella Todaro che dichiara aperta la seduta e procede 

con il primo punto posto all’o.d.g.: 

 

Punto I all’o.d.g. - Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 

DELIBERA N. 46 del 30/05/2023 
Il verbale della seduta precedente viene letto e approvato all’unanimità.  

 

Punto II all’o.d.g. -  Verifiche al programma annuale esercizio finanziario 2023 art. 10 D.I. n. 

129/2018 

DELIBERA N. 47 

Il Consiglio d'Istituto 

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018 che dispone la verifica dello stato di attuazione del Programma 

Annuale al 30 giugno di ogni esercizio finanziario; 

VERIFICATE le disponibilità finanziarie dell’Istituto; 

VISTA la Relazione sullo stato di Attuazione del Programma Annuale esercizio finanziario 2023 

prot. n. 8813 del 30/06/2023; 

VISTA la relazione del dirigente scolastico sullo stato di attuazione del programma annuale prot. n. 

8854 del 30/06/2022; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti la verifica sullo stato di attuazione del P.A. dell’esercizio finanziario 2023.  

 

Punto III all’o.d.g. -  Relazione del Dirigente Scolastico 

DELIBERA N. 48 

Vista la relazione del Dirigente scolastico; 

Il Consiglio delibera all’unanimità la relazione del Dirigente scolastico.   

 

Punto IV all’o.d.g. -   Calendario scolastico a.s. 2023/2024 

DELIBERA N. 49 del 30/06/2023 
Preso atto che l’inizio dell’anno scolastico per la regione Sicilia è previsto, come da decreto 

assessoriale, per il giorno 13/09/2023; 

Considerato che il Collegio dei docenti nella seduta del 30/06/2023 ha deliberato di rinviare a 

settembre la scelta di un eventuale anticipo; 

Il Consiglio delibera all’unanimità di rinviare la decisione di un eventuale anticipo a settembre.  

 

 

 



Punto V all’o.d.g. -   Adozioni libri di testo a.s. 2023/2024 

DELIBERA N. 50 del 30/06/2023 

Vista la normativa vigente in materia di adozione dei libri di testo; 

Vista la nota ministeriale prot. 8393 del 13.03.2023 avente ad oggetto “Adozione dei libri di testo 

nelle scuole di ogni ordine e grado - anno scolastico 2023/2024”; 

Considerato che l’adozione dei libri di testo viene effettuata in coerenza con il PTOF; 

Vista la delibera del Collegio dei docenti del 15/05/2023; 

Considerato lo sforamento del tetto di spesa stabilito dal DM n. 43/2012; 

il Consiglio delibera all’unanimità lo sforamento del tetto di spesa, la sostituzione dei libri con mate-

riale fornito dai docenti e con risorse multimediali visionate in classe. L’eventuale acquisto sarà solo 

consigliato. 

 

Punto VI all’o.d.g. - Autorizzazione incarico di Project Manager del dirigente scolastico 

DELIBERA N. 51 del 30/06/2023 
Vista la richiesta di autorizzazione della Dirigente ad assumere l’incarico di Project Manager 

necessario per attuare le procedure operative previste dal PNRR; 

Il Consiglio delibera all’unanimità di autorizzare il Dirigente scolastico all’incarico di Project 

Manager.  

 

Punto VII all’o.d.g. - Concessione locali scolastici per grest estivo 

DELIBERA N. 52 del 30/06/2023 

Viste le richieste di concessione di utilizzo dei locali scolastici pervenute all’Istituto da parte del 

Comune di Santa Domenica Vittoria e da parte del Comune di Motta Camastra; 

Dopo ampia discussione il Consiglio delibera all’unanimità dei presenti di concedere l’utilizzo di 

parte dei locali richiesti e precisamente: 

- il piano terra del plesso scolastico della scuola secondaria di I grado di Santa Domenica 

Vittoria e gli spazi esterni ad esclusione del plesso della scuola dell’Infanzia 

- il piano terra del plesso della scuola dell’infanzia di Motta Camastra, i servizi igienici e gli 

spazi esterni ad esclusione dell’aula che ospita la sezione della scuola dell’Infanzia e dei locali 

del piano che ospita la scuola secondaria di I grado. 

I comuni saranno responsabili per eventuali danni a persone o cose o incidenti diretti o indiretti che 

dovessero derivare dall’uso dei locali da parte degli utilizzatori.  

 

Punto VIII -   Approvazione Piano annuale Inclusione 

DELIBERA N. 53 del 30/06/2023 

 

Visto il PAI deliberato dal Collegio dei Docenti; 

Il Consiglio delibera all’unanimità l’approvazione del Piano annuale per l’Inclusione a.s. 2023/2024.  

 

 Punto IX - Comunicazioni del Dirigente 
………………………………………………Omissis………………………….. 

 

Esauriti i punti all’ordine del giorno, alle ore 19,45 la seduta ha termine. 
 

    La Segretaria Verbalizzante                                                                        La Presidente 

      Ins. Maria Luisa Toscano                                                                      Dott.ssa Raffaella Todaro 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Maria Rita Lo Giudice 

 


		2023-07-10T20:16:57+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA RITA LO GIUDICE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




